

BŐVÍTIK AZ ÉPÍTŐIPARI SZAKMUNKÁSKÉPZÉST

A második öt éves terv nagy építési feladatainak megoldásához több mint 30 000 új építőipari szakmunkásra lesz szükség. Ezért már az idén jelentősen bővítik a szakmunkás-képzést. Megkezdik 24 új tanterem és 9 tanulóothont építtetését. Budapestten például 2, Miskolcon és Pécsen egy-egy 400 személyes tanulóothont létesítenek, ezenkívül megalkotják az első 8000 építőipari tanuló intézetét is. Javítják a szakoktatás és a továbbképzés színvonalát. E feladat megvalósítására az Építésiügyi Minisztérium és a Munkaügyi Minisztérium szakértői bizottságokat alakított.

DOBI ISTVÁN nyújtotta át csütörtökön a bal-magyarországi Vörös Csillag Termelőszövetkezetnek a Munka Vörös Zászló Erdemrendje kitüntetését. Csütörtökön vette át a Munka Vörös Zászló Erdemrendjét a besnyői Salai Termelőszövetkezet is. A kitüntetés Nemeth Károly, az MSZMP Központi Bizottságának osztályvezetője nyújtotta át.

A Magyar Újságírók Országos Szövetsége tudatja, hogy Nagy László újságíró, a Magyar Távirati Iroda munkatársa, 57 éves korában és Seidner Zoltán, az MTI Foto-főosztályának munkatársa 64 éves korában elhunyt. Temetésükről később történik intézkedés. (MTI)

A MAGYAR-SZOVJET BARÁTI TÁRSASÁG ORSZÁGOS NYELVTANFOLYAMAI februárban újra megindulnak kezdő, haladó és felső fokozatú. Jelenlegi lehet a társaság központjában (V. Dorottya utca 8. III. emelet).

VIETNAMEI FESTŐ-MŰVÉSZEK KIÁLLÍTÁSA nyílik meg ma, pénteken délután 12 órakor a Kulturális Kapcsolatok Intézetében. A művészek magyarországi, lengyelországi, NDK-beli és csehszlovákiai utazásaikat örökítették meg képeiken.

X. Az Országos Rendező Iroda közli, hogy Sinkovits Imre betegsége miatt „A hosszú búcsú” és az „Ok tudják, mi a szerelem” február 7-1. munkatársi előadása elmarad. Jegyek a vásárlási helyen átcserelelhetők a február 14-1 előadásra.

X. Danuvia Gorkij Kultúr-ház, XIV. Angol u. 13. 6-án este fél 8-kor Deryn Sándor vendégjátéka. Jókai: Lócsi fehér asszony. Jegyek a helyszínen kaphatók.

— SZENDREY-KARPER LÁSZLÓ gitárművész szerdán este nagysikerű hangversenyt adott a moszkvai Csajkovszkij-teremben.

— GARAZST ÉPÍTENEK a magángépkocsik részére Tatabányán. A 20 autó és 25 motorkerékpár elhelyezésére alkalmas korszerű épületet már a tavasszal átadják.

BUDAPEST — KÁVÉBARÓ

Fővárosunk sok külföldi szemében az igazi feketekávé őshazájának számít. Mi olykor szidjuk az eszpresszót, a feketét, mert nem találjuk elég erősnek, az országok nagyvárosaiban azonban Budapestről vesznek példát. Az NDK-ban legutóbb hírt adott a sajtó, hogy Berlin központi járában rövidesen a budapesti eszpresszókat mintára épült vendéglátóüzem nyílik, s a „Budapest”, „Berlín Ház” és a „Frankfurt Kapu” nevű vendéglátóhelyek is felszerelik a nálunk jól ismert eszpresszó-gépeket.

Február 6-án temetik

Huszka Jenőt Huszka Jenő zeneszerzőt február 6-án, szombaton délután 3 órakor temetik a farkasréti temetőben.

— DR. BALASSA LÁSZLÓ igazságügyi elmeorvos-szakértő, a Tanácsköztársasági Emlékem tulajdonosa, az igazságügyi kiváló dolgozója, 70 éves korában elhunyt.

HÉT BARLANGKUTATÓ AZ OSEMBER ÚTJÁT JARTA MEG AZ AGGTELEKI BARLANGBAN

Az Aggteleki Cseppkőbarlang első kutatója, Vas Imre megállapította, hogy a barlangban ősember élt. Lábnymait és csontmaradványokat töredéket a bejáratnál hat kilométerre levő őrákos tó mellett a 1780-as években megtalálta. A régészek előtt sokáig megkérdőjelezett volt, hogy az őskori ember eszközeivel hogyan jutottott ilyen messzire a barlang bejáratáig. Az általános tudományos régészeti felfogás ugyanis azt az elvet vallotta, hogy az ősember legfeljebb 600–800 méterre jutottott el a barlangnyílástól. A vita eldőltére dr. Jakuts László barlangkutató, a jósvafői barlangkutató állomás vezetője két őnkéntes barlangkutatóval, két társával, egy fényképezőszel és egy újsággal az őskori ember életfeltételeinek megfelelő körülmények között elindult az ősember nyomában az aggteleki cseppkőbarlangban. Az expedíció tagjai két napot és két éjszakát töltöttek a szikla-barlangban. Birkafagyóból készült fáklyákkal világítottak, a kilepített járdák helyett a természetesen vízmosások mentén haladtak. Az éjszakákat pokroba csavarva töltötték. Összesen 14 kilométert gyalogoltak a fagyút-fáklyák fényében és útjukkal bebizonyították, hogy az ősember kezdetleges fáklyájával is megtehetette ezt az utat.

PÉNTEK, február 5.

Szeretettel köszöntjük nevnapjukon AGOTA nevű kedves olvasóinkat.

A nap kérdése: — Ha már februárban el kellett határozni egy második központi házasságkötő terem építését, mi lesz a terv?

Pénteki konferansz

Jó reggelt kívánok! Olvasom a Népszavában, hogy a Hortobágyon 1500 holdnyi balasnyírdó építését fejezik be rövidesen s ezzel 8000 holdra növekszik a tógazdaságok vízterülete. Az én fiatal koromban a Hortobágyot még csak a csikósromantikáról ismerték; olyan tüzről pattant írók jelentek meg külföldön a hortobágyi tócsokról, hogy ihaj-csuhaj, vagyis ihaj-tschuchaj. A leg-híresebb ama francia író volt, amelynek szíjja csikós-hóse írdatlan nagy feltékény-ségében kirántja villogó gatyáját (son gatyá étincelant) s riválisa szívébe dől át. Ez évtizedekig szállt a szél. A hortobágyi tócsokról hegy-lyt ezen íróművekben most nyírdó elgöngyölít a majd a hortobágyi halász. Az írósmű vége felé az íróban nem a Marcia miatt fogtak őrre menni, hanem a harcra miatt. A csikós szerepét, akiknek olyan okos lova van, hogy ha berug a fű, hazajut vele, átvészi a halászt, akinek olyan okos pontya van, hogy ha berug a fű, hazajut vele; természetesen szalkánélkül pontyról van szó, mert egy szalkásra — ennyit még a csikósromantika ponyváiról is tudtak — elég kényes dolog lehet ráállni.

S a cserben hagyott szerelme a novella végén a csárdában fel akarja magát akasztani egy vajban sült fogásra, de azt oly soká hozak, hogy éhenhal.

Hallo! Ha,

hogy közkívárra egyszerűen konzerveket is gyártanak majd?

— Na és? A mi házasságunk olyan boldog, hogy én akkor se válok el.

— DEBRECEN VÁROS híres díszhintója részt vesz az idén a nyugat-németországi Aachenben megrendezésre kerülő hagyományos fogatversenyen. A parádén nemcsak az ötfogat szerepel, hanem kettes és négyes hajtásban is versenyeznek a híres hortobágyi lovak.

Új főiskola Albániában

Ebben a tanévben nyitották meg Albánia szimfónikus főiskoláját, s nemrég még egy új felsőoktatási intézmény felavatására került sor. Az Albán Népköztársaság Minisztertanácsának határozata alapján a közoktatási és művelődési miniszter a napokban adta át rendeltetésének a három éves képzőművészeti főiskolát.

— HALLA BELA, az egyik XX. századi italbolt vezetője a kiszolgáló személyzettel: ésszerűsítve sorozatosan megkísérelte a vállalatot és a fogyasztókat. A mérésnél csaltak, a borokat keverték és drágábban értékesítették. A pénztárblokkolásnál is számos szabálytalanságot követtek el. Halla Bélát a rendőrség őrizetbe vette, s a család elhagyta az ügyészhez.

Irodalmi díjak díja

Az északkelet-spanyolországi S'Agaro város 1961-től kezdve minden évben különleges irodalmi díjat oszt ki. Ez 500 000 pesetas díj azt a regényt fogja kitüntetni, amely valamilyen latin nyelvű országban már irodalmi díjat nyert.

— TOMSITS KÁROLY mintakészítő, szakszervezetünknek 1905 óta tagja, elhalálozott. Temetése február 6-án, szombaton délután 2 órakor lesz az Új Köztanító halottasházban.

KINÁBAN KÉSZÜLT AZ ELSŐ ÓRA

J. Nedham amerikai tudós már régen kutatja, hol csatlakoznak a kereszteszűrtől. Eddig Olaszország és Németország vetélkedett az elsőként, most azonban régi kínai iratok tanulmányozása után a tudós megállapította, hogy az első ígazi óra Kínában készítették. Szun Lung kínai tudós 1090-ben készített el egy órákat, amelyekhez hasonló csak kétszáz évvel később tűnt fel Európában, ahol addig homokórát használtak.

UDULÓT VÁSÁROL EGY KOMÁROMI TERMELŐSZÖVETKEZET

Komárom megye fiatal termelőszövetkezetek közé számít a kocsai Dózsa Tsz, hiszen csak a múlt esztendőben fejlődött nagy közüzem gazdasággá. 2500 holdon gazdálkodnak, s már az első esztendőben kimagasló sikereket értek el. Az idén befutó az állattartomány kiállítását, az összes szükséges befejezéseket, a majorok villamosítását, s egy-egy gépek vásárlására több mint másfél millió forintot fordítanak. A jövőben a beruházások nagy részét szociális, kulturális célokra akarják fordítani. Disztermet, televízióval, rádióval és más szórakozási lehetőségekkel ellátott klubhelyiséget akarnak építeni. Üzemi fürdőt létesítenek, s mivel a tiszben sok a fiatal, sportpályát is építenek. 1962-es tervük szerint pedig üdülő, vásároknak a Balaton partján és fizetési szabadságot biztosítanak a tiszamennyi tagjainak.

— MEGJAVÍTJÁK A PÉTI NITROGEN MŰVEK szakemberei nagy jelentőségű kísérleteket kezdték a péti művelődési és művelődési miniszter a laboratóriumi munka után nagyüzemi kísérletekhez fognak és áttérnek a bentonit keverésre.

— NYILNAK A JACINTOK a szegedi Kertészeti Vállalat üvegüzemében. Kétezer jácintot nevelnek cserepekben a szegedi és a fővárosi virágüzletek számára.

ÚJ PADLÓMOSÓSZER

Az Albertfalvi Vegyipárban új, erős tisztító hatású padlómosószer állították elő. A por alakú mosószer Alfa néven még az év első felében forgalomba kerül. Express néven olyan szőnyeg- és bútorkárpit tisztítószer készül, amely a szőnyegen, vagy a bútorkárpiton habba alakul és azt száradás után csak le kell kefélni.

— Ötszáz lakásba vezet be az idén a gáz Szolnokon a város környékén feltárt értékes gázmezők hasznosításával. A szandai réttől Szolnigig létesülő vezetékek építésére több mint 6 millió forintot fordítanak.

MEGJELENT A BÚVÁR

Ma reggel megjelent a Tudományos Ismeretterjesztő Társulat új, népszerű tudományos folyóirata: a Búvár. A Gondolat kiadásában közreadott 64 oldalas, színes fedél, gazdagon illusztrált lap az eddigi Akvárium és Terrárium folytatása — szélesebb témakörrel, gazdagabb tartalommal. Örömmel üdvözljük új lapunkat, a Búvart, amely bizonyára sok örömet okoz majd minden művelődni vágyó, természet-szerető olvasónak.

— Mackó Múki és a Ravaszdi az Állami Bábszínház művészeinek előadás a Józsefvárosi Művelődési Házban február 7-én délelőtt 11 órakor. Jegyek igényelhetők a 330-548, vagy a 338-353 telefonon és a helyszínen: VIII. Rákóczi tér 2.

SPORT

Ifjúsági csoportokat is alakítanak a vegyipari természetjárók

A vegyipari dolgozók nemrég alakult Természetbarát Egyesülete csütörtökön országos értekezletet tartott a szakszervezet székházában.

— A vegyipari dolgozók körében nem tekint valami nagy múltú vissza a természetjárás, noha számukra különösen egészséges, ha minél több időt töltenek a szabadban, a friss levegőn — mondotta beszámolójában **Pintér József**, a sportosztály vezetője. — Az 1951–1956 közötti időben a központi egyesületeknek még csak egy 400–500-as létszámmal működő szakosztálya volt. A közelmúlt számadatait mást mutatnak. 1958-ban 680 fő volt a ligához tartozó természetjárók száma, míg 1959-ben ez a szám 1100 fölé emelkedett. A túrákon két évvel ezelőtől 1860 dolgozó vett részt, tavaly pedig már több mint 2500.

— Az emberek szeretik a friss levegőt, szívesen ismerkednek meg az új és új tájakkal — hangsúlyozta felszólalásában **Gerőcs Gyula** is. Az Ajkai Tímfoldgyár természetjáró szakosztályának vezetője. Ezek a számadatok. S ami mögöttük van? Az egyelőre még nem nagy létszámmal működő szakosztályok rendszeres, áldozatkész munkája. Lássunk csak egy-két példát! Az Ajkai Tímfoldgyár természetjárói például elhatározták, hogy megóvják a Somló-hegy műemlékeit az enyészettől, pusztulástól. Az egyik régi, már dűledzefőfelben levő prészázati társadalmi munkának újjáépítették, s a kis egyzobás „kulcsos” házban már új természetjáró számára biztosítottak kényelmes fekvőhelyet. Ugyanakkor az ország egyik legérdekesebb műemlékét, a somlóitapos kutat is részint saját erejükből állítják helyre.

A székesfehérvári Könyv-fémgyár küldötte elmondotta, hogy ők nemcsak a nyári hónapokban gondoltak a természetjárókra, de télen is biztosítanak számukra túralehetőséget. Az elmúlt napokban több, igen sikeres rödl- és síkirándulást is rendeztek.

Az eddig elért eredmények mellett a még megvéló problémákról sem feledkeztek meg az értekezlet résztvevői. Egyes vállalatoknál, mint például a Rugganyáruvgyárban, a gyártási folyamatok miatt igen jól

dolgozó szakosztály működött, ma viszont alig egy-két munkás tagja az egyesületnek. Nincs elegendő jól képzett túrávezető sem. A hiba kijavítása érdekében a közeljövőben indítanak mintegy 30 fővel alapfokú túrávezető tanfolyamot. Az egyes szakosztályokban eddig elég kevés dolgozó kapcsolódott be a természetjárásba. Az értekezleten elhatározták, hogy ebben az évben a legtöbb szakosztályban külön ifjúsági csoportot is létrehoznak.

Külföldről JELENTIK

A Lihacsov Autógyárban SU-112 — típusú kétéltűes sportkocsit terveztek, amely órántként 250 kilométeres sebességre képes. A sportkocsi karosszériája alumíniumból készült.

Az idei ifjúsági vívó-világbajnokságot az eredeti tervtől eltérően nem Moszkvában, hanem Lenin-grádban bonyolítják le. A versenysorozatára eddig tízenhárom ország nevezett.

Az ausztrál teniszszövetség kijelölte 1960. évi válogatott csapatát, amelyben Laver, Mark, Hewitt és Mulligan kapott helyet.

Vasas labdarúgók az ELZETT-gyárban

Illusztráció Rudolf, a Vasas labdarúgó-csapatának edzője és **Szilágyi I. Gyula** csapattársa a barátai beszélgetésén találkozik az angalföldi szurkolókkal az Elzett-gyár kultúrterében. A két sportember tájékoztatást ad a csapat idei terveiről, és válaszol a szurkolók kérdéseire. A baráti megbeszélésre délután 6 órai kezdettel kerül sor.

Rövid sporthírek

A Reuter tokiói jelentése szerint a japán asztalitenisz szövetség Ber-csik Zoltánt és Sídó Ferencet, valamint két jugoszláv játékosát: Harangozót és Volingricot meghívta Japánba. Az európai játékosok vendégzereplésére júniusban kerül sor.

A sakkbajnoki hármas körmérkőzés során szerdán fűgőben maradt Szabó-Barcza játszmát a két nemzetközi mester továbbá játék nélkül döntetlennel adta. A körmérkőzésen 3-3 ponttal Barcza és Szabó vezet Portisch (2 pont) előtt.

A tanítványból tanító lett...

Gulyás Károlyné, harmincöt éves nővér, a Debreceni Városi Sportiskola tanítványa lett. A tanítványi pályafutását. A kitűnő tornász három olimpián képviselte sikerrel a magyar színeket, tagja volt Rómában a világ- és Melbourne-ben olimpiai bajnok címet szerzett a kézilabda csapatnak. Terveiről így nyilatkozott a kitűnő versenyző:

— Szép volt a versenyzői pályafutás, de nagyon szép az is, amikor az ember átadhatja gazdag tapasztalatait a fiataloknak. A jelenleg válogatott ceglédi Füle Jutika az én kezem alól került ki, s azt szeretném, ha a jövőben mind több élvonalbeli tornász nőne ki tanítványaim közül.

A kereskedelem is felkészült a tavaszi sportidényre

A közelebbi tavaszi sportidényre nemcsak a versenyzők, hanem a sportzorgyártás is felkészült. Az első negyedévében mintegy 50 000 atlétatrükköt, 20 000 mezt és 30 000 tréningruhát biztosítanak a sportolók-nak. Gondot fordítanak arra is, hogy változatosabbak legyenek a sportmezek, ezért ismét újabb mintákkal kerülnek forgalomba. A labdarúgó cipők,

Nem pihennek vidéken sem

Télen a különböző vidéki sportszervek sem pihennek. Szerte az országban folynak az olimpiai jelvénykészítő verseny előkészületei, pályákat építenek, készülnek a bajnokságokra.

Debrecenben a városi TST mellett alakult operatív bizottság irányítja majd a jelvénykészítő versenyeket. A bizottság előadói gárdája már készül a debreceni iskolákban sorra kerülő olimpiai előadás-sorozatra. A próbázások központja a nagyerdői stadion lesz, ahol a versenyek idején a főarborca olimpiai zászlót húznak fel.

A Kapuvári SE sporttelepe a hűsüzem bővítése miatt megszűnt, most szebb helyen korszerű sportlétesítményt építenek.

Nagy léptekkel fejlődik a sportélet a makói járásban. Már hat járási sportszövetség működik, jó eredményekkel. Makón hamarosan befejezik az 50 méteres nyitott, meleg víző uszoda építését, amelynek felavatását májusra tervezik. A Szentesi Kínizsi vízilabda-csapat az NB I-be jutott. Az uszodába most bevezetik a meleg vizet, és így az edzősekben télen sem lesz fennakadás.

HORGÁSZÁST

Új horgászcsónakok és motorok a sportboltokban

Alig néhány hét választ el a tavaszi horgászás kezdetétől, de már sok tízezer horgász lakozza. Javítja botjait, felújítja felszerelését, hogy teljes erővel kezdje el a tavaszi horgászást. A sportboltokban minden felszerelés kapható, csak csónakokban van hiány. A Sportüzem Nagykereskedelmi Vállalat az első felében 130 új horgászcsónakot kíván értékesíteni. A régi „peca”-ladik nem mindenben felelt meg a horgászok követelményeinek, ennek ellenére minden darabot eladtak. Az idén 2600 forintért kisebb változatokkal újra forgalomba hozzák. Előrelátólag motoros testeket is gyártanak majd, amelyeknek ára 7–8000 forint lenne. Elkészült néhány műanyag horgászladik prototípusa is, de ezek nem felelnek meg a horgászok kívánalmának és így azokat a közeljövőben átkonstruálják.

A sportboltok felkészültek a motoros horgászatra is. Az NDK-ból jó néhány Nixe és Kümler gyártmányú 75 cm-es, vízhűtéses csónakmotort szereztek be, amelyek ára 2800 forint. A Sírlyi oldalmotorka: a Bizományi Áruházon keresztül kiadástól, árak 900 forint lesz. A tapasztalat azt bizonyítja, hogy a halak nem ijednek a motortól, hamar megcsikálják, sőt az egyes szakértők szerint szívesen keresnek elcséget a propellerrel felkavart vízben. (Zs. L.)